50.000.000

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

PRI

(*)Utilidad después de impuestos Y: suma

de amortizaciones.

PROYECTO INTEGRADOR

 2015

178

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20%

T
IR

Sensibilidad frente al Precio de Venta

56%

58%

60%

62%

64%

66%

68%

20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20%

T
IR

Sensibilidad frente a los Costos Fijos

En el gráfico anterior se puede ver que el periodo de recupero de la inversión se
encuentra en aproximadamente dos año.

Análisis de Sensibilidad

En primer lugar se analizará la variación de la tasa interna de retorno para una variación
en el precio de venta de los diferentes vinos planteados para el proyecto.  Se modificará el
rendimiento en 5, 10, 15 y 20 % en aumento y disminución. Posteriormente se evaluará
que sucede si se realiza el mismo procedimiento para los costos fijos. Por último se
considerará este análisis teniendo en cuenta ahora qué ocurre con los distintos costos
variables considerados en el presente trabajo.

PROYECTO INTEGRADOR

 2015

179

54%

56%

58%

60%

62%

64%

66%

68%

70%

20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20%

T
IR

Sensibilidad frente al costo de la Materia
Prima

59%

60%

61%

62%

63%

64%

65%

66%

67%

20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20%

T
IR

Sensibilidad frente al Costo de Botellas

62%

62%

63%

63%

64%

64%

65%

65%

20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20%

T
IR

Sensibilidad frente al Costo de Etiquetas

PROYECTO INTEGRADOR

 2015

180

62,0%

62,5%

63,0%

63,5%

64,0%

64,5%

65,0%

20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20%

T
IR

Analisis de Sensibilidad frente al costo
Corchos-Tapones Sintéticos

62,6%

62,8%

63,0%

63,2%

63,4%

63,6%

63,8%

64,0%

64,2%

64,4%

20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20%

T
IR

Sensibilidad frete al Costo de Cajas

63,5%

63,6%

63,6%

63,7%

63,7%

63,8%

63,8%

63,9%

63,9%

20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20%

T
IR

Sensibilidad frente al Costo Cápsulas

PROYECTO INTEGRADOR

 2015

181

Para poder realizar un correcto análisis y determinar cuál de las variables analizadas tiene

mayor influencia sobre el proyecto, se compararán las distintas variables en un mismo

gráfico.

Aquí se ve claramente que las variables “Costos Variables” presentan una curva similar

entre cada uno de ellos, siendo el Costo de la Materia Prima la de mayor pendiente. Sin

embargo las mismas no tienen una incidencia significativa en el TIR, por lo que el